Carlovițului*, care și până atunci, până ce legiuitul nostru sinod în privința aceasta va hotărâ, să ocârmuească provisoric, sub nume de *vicar-mitropolit*, luând lângă sine doi bărbați adevărați români, unul din ceata preoțească, iar altul dintre mireni“...

Adunarea Românilor bănățeni, ținută în 15/27 Iunie 1848 în Lugoj, sub presidenția lui Eutimiu Murgu, a mers mai departe și nu a cerut, ci a decretat ea singură despărțirea de către Sârbi, și a ales *vicari episcopesti*, pentru diecesa Timișorii și a Vârșetului, pe protopresbiterii Petrovici și Vuia, notificând guvernului alegerea făcută astfel în raportul trimis despre decurgerea adunării:

Aceste învățături sfinte și nemincinoase, cari sunt luate din cartea vieții, din sfânta scriptură, lăsându-le înainte, aduc acea veste bună la cunoștința voastră, Românilor de legea greco-resăriteană din Ardeal și Ungaria, că:

1. Maiestatea Sa preainduratul nostru împărat Francisc Iosif I prin preainalta sa hotărâre din 12/24 Decembrie 1864 a încuviințat mitropolia cea de mult dorită de noi.

2. Pe mine m'a denumit de Arhiepiscop și Mitropolit al Românilor greco-răsăriteni din Ardeal și Ungaria.

3. A înălțat eparhia noastră din Ardeal la demnitate mitropolitană.

4.

Te rog, Excelență, să te înduri cu părintească bunăvoință grațios a primi sincera aceasta gratulare din partea poporului român al comitatului aradan, și deodată să binevoești grațios a primi venerațiunea mea cea profundă, cu care am onoare a mă subînsemna. Al Excelenței Tale, In Arad, 7 Ianuarie 1865 (26 Decembrie 1864), Umilit serv și cel mai devotat fiu: *Georgiu Popa m. p. comite suprem*».

Răspunsul lui Șaguna.

Mitropolitul Șaguna s'a simțit îndemnat să răspundă următoarele comitelui suprem din Arad:

«Ilustrisime suprem comite! Mult stimat amice!

Primește asigurarea stimei mele distinse, cu care am onoare a rămănea, Al Excelenței Tale serv umilit și amic sincer: *Andrieu de Mocsonyi* m. p.»

Șaguna a notat pe scrisoarea aceasta următoarele: «Intorcându-mă acasă dela Viena în 25 Martie (6 April) 1865, am primit această scrisoare, care, cum se vede pe cuvertă, a sosit la Sibiu în 25 Ianuarie căl. nou, însă eu plecasem la Viena în 23 Ianuarie.»

Semicentenarul reînființării mitropoliei noastre.

(c.) În zilele proxime se împlinesc 50 de ani dela reînființarea mitropoliei noastre.

În Belgia și în Franca Germanii au respins mai multe atacuri, pricinuid mari perde ri, în deosebi Englezilor și luând dela Francezi un tun și trei mitraileze. Un ș anț de apărare, de 600 metri, a fost cucerit însă dela Germanii de soldații francezi, cari luptă cu mare eroism.

Moștenitorul nostru de tron în Bucovina.

Vatra-Dornii 6/19 Dec. 1914.

Moștenitorul de tron, Arhiducele Carol Francisc Iosif, a făcut Bucovinei o vizită de trei zile. Arhiducele a fost primit de către poporul tuturor comunelor, pe cari le-a percurt în călătoria sa, cu mult entuziasm. Locuitorii din Câmpulung i-au aranjat un conduct cu toate.

Cererile de concurs întregite conform-normelor din vigoare, se vor înainta sub-samnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis, iar reflectanții la acest post, cu pre-labilă încunoștințare la oficiul protopresbiteral au a să prezinta înaintea de alegere, în vre o Duminică sau Sâmbătoare în biserică spre a cânta, cuvintu sau a servi sf. liturgie și a face cunoștință cu parochienii

Fizeșănpetru, 2/15 Decembrie, 1914.

Oficiul protopresbiteral gr. or. român al Ungurașului, în conțelegere cu comitetul parohial concertent.

Pavel Roșca.
protopresb.

Nr. 756/1914.

(616) 1-3

Concurs repetit.

Pentru întregirea parohiei de clasa III-a Soatul maghiar, din protopresbiteratul Turda se publică concurs nou cu termen de 30 zile dela prima inserare în „Telegraful Român”.